ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
«ЦЕНТР КУЛЬТУРЫ И ДОСУГА ВИКУЛОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

10.01.2019 г.

                              № 3/1
Об утверждении Положения о

районном конкурсе социально - творческих
проектов "Библиотека – пространство идей"

В рамках реализации плана культурно – массовых мероприятий МАУК "ЦКД" на 2019 год, в целях повышения профессионального мастерства работников библиотек, а также развития инновационной проектной деятельности и продвижения новых идей и форм в работе библиотек Викуловского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе социально – творческих проектов «Библиотека – пространство идей» (далее - Положение) согласно приложению.

2. Заместителю директора МАУК «ЦКД» (Серебрякова С.П.):

· довести настоящее Положение до сведения сотрудников библиотек Викуловского района;

· обеспечить приём заявок на участие в конкурсе;

· обеспечить общую подготовку и проведение конкурса согласно Положению.

3. Бухгалтерии (Идинова А.В.) обеспечить финансирование районного конкурса социально – творческих  проектов «Библиотека – пространство идей» согласно смете.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                       Е.П.Серебрякова

С приказом ознакомлены                                                                 С.П.Серебрякова
А.В.Идинова

Приложение

к приказу МАУК "ЦКД"

от 10.01.2019 г. № 3/1
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе социально – творческих проектов

«Библиотека – пространство идей»

1. Общие положения.
1.1. Районный конкурс социально – творческих проектов «Библиотека – пространство идей» (далее - Конкурс) проводится Викуловской центральной районной библиотекой (филиалом муниципального автономного учреждения культуры «Центр культуры и досуга Викуловского района»). Учредителем конкурса является МАУК «Центр культуры и досуга Викуловского района».
2. Основные цели и задачи Конкурса.
2.1. Цель Конкурса:развитие инновационной проектной деятельности, продвижение новых идей и форм работы библиотек Викуловского района.

2.2. Задачи Конкурса:

· поддержка социально – творческих проектов;

· раскрытие и поддержка творческого потенциала и стимулирование творческой инициативы библиотекарей;

· развитие новых форм социокультурных инициатив;

· повышение престижа библиотек, их социального статуса и значимости;
 поддержка чтения как важнейшего элемента культуры.

3. Сроки, участники и условия проведения Конкурса.
3.1. Конкурс проводится в период с 01 января по 30 ноября 2019 года.
3.2. В Конкурсе могут принять участие все желающие сотрудники библиотек МАУК «ЦКД» Викуловского района без ограничений по возрасту, уровню квалификации и т.д.
3.3. Конкурс проводится в 2 этапа:

3.3.1. Первый этап – подача заявок на участие в Конкурсе  согласно приложению № 1 к настоящему Положению - с 1 февраля по 31 июля 2019 года включительно;

3.3.2. Второй этап – публичная защита проектов. Представление и защита проектов будет производиться  на совещаниях с сотрудниками библиотек. Сроки проведения публичной защиты с 01 августа по 30 ноября.

3.4. Условия участия в Конкурсе:

3.4.1. Заявки на участие и конкурсный проект направляются на электронную почту zbsvikulovo@mail.ru (формат А-4, интервал -1) или предоставляются в печатном виде по адресу: с. Викулово, ул. Ленина, 6 в Викуловскую центральную районную библиотеку.

3.4.2. В конкурсном проекте обязательно должно быть отражено следующее:

· полное наименование проекта;

· аннотация проекта;

· актуальность и оригинальность;

· цели и задачи;

· сроки и этапы реализации.

      3.4.3. Конкурсный проект может быть реализован в любой социокультурной сфере.
      3.4.4. Каждый кандидат на участие в Конкурсе имеет право подать не более одной заявки на участие в Конкурсе.

4. Организация конкурса

4.1. Для подготовки и проведения Конкурса создается рабочая группа из числа квалифицированных специалистов библиотек.

4.2. Рабочая группа осуществляет предварительную проверку поступивших работ.

4.3. Порядок публичной защиты проекта:
4.3.1 Публичная защита будет проходить на совещаниях с сотрудниками библиотек.

4.3.2. Время выступления (защиты) на более 5 - 7 минут.
4.3.3. Выступление должно сопровождаться презентацией или видеороликом.

4.3.4. По окончании выступления конкурсант отвечает на вопросы присутствующих и членов рабочей группы.

5. Критерии оценки конкурсных работ

5.1. Оценка конкурсных проектов производится по следующим критериям:

· наличие оригинальной идеи (новизна);

· соответствие заявленным целям и задачам;

· актуальность;

· практическая ценность и социальная значимость проекта;

· полнота обоснования (ясность, лаконичность изложения материала, разработка идеи с учетом изучения общественного мнения, анализа читательских предпочтений и т.д.);

·  перспективность (возможность внедрения проекта в практику работы библиотек).
6. Награждение победителей

6.1. Награждение победителей состоится в декабре 2019 года в читальном зале Викуловской центральной районной библиотеки.
6.2. Результаты конкурса будут размещены на сайте МАУК «ЦКД».
6.3. Лучший проект будет реализован при поддержке МАУК «ЦКД».
6.4. Победители конкурса проектов награждаются дипломами 1, 2, 3 степени.
6.5. Организаторы Конкурса оставляет за собой право устанавливать дополнительно поощрительные призы.

7. Контактная информация
По всем вопросам, связанным с участием в Конкурсе, обращаться по адресу: с.Викулово, ул. Ленина, 4, писать на адрес электронной почты: zbsvikulovo@mail.ru или звонить по телефону 8-(34557)-2-36-62.

Приложение № 1
 к Положению о районном конкурсе социально – творческих

проектов «Библиотека – пространство идей»
Заявка на участие в конкурсе

	Наименование филиала

	Наименование проекта

	ФИО автора

	Сроки реализации

	Краткое описание проекта